quieti, non malum pro malo, sed potius bonum redditur. Haec autem omnia quae nisi charitas operatur?

35. Et apostolus Petrus: *Ante omnia, inquit, mutuam inter vos charitatem perpetuam^d habentes, quia charitas cooperit multitudinem peccatorum*¹⁷. Dicit etiam apostolus Iacobus: *Si tamen legem perficitis regalem, secundum Scripturas: "Diliges proximum tuum tanquam te ipsum, bene facitis"*¹⁸. Item Ioannes apostolus: *Qui diligit, inquit, fratrem suum, in lumine manet*¹⁹. Et alio loco: *Qui non est iustus, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum; quia haec est annuntiatio quam audivimus ab initio, ut diligamus invicem*. Itemque alibi: *Hoc est, inquit, mandatum illius, ut credamus nomini Filii eius Iesu Christi, et diligamus invicem*²⁰. Et iterum: *Hoc, inquit, mandatum habemus ab ipso, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum*²¹. Et paulo post: *In hoc, inquit, cognoscimus, quia diligimus filios Dei, cum Deum diligimus, et praecepta eius facimus; haec est enim dilectio Dei, ut praecepta eius servemus, et praecepta eius gravia non sunt*²². Et in Epistola secunda scriptum est: *Non quasi praeceptum novum scribam tibi, sed quod habuimus ab initio, ut diligamus invicem*²³.

36. Dicit etiam Dominus Iesus, in duobus praeceptis dilectionis Dei et dilectionis proximi totam Legem Prophetasque pendere²⁴. De quibus duobus praeceptis in evangelio secundum Marcum scriptum est: *Et accessit unus de scribis qui audierat illos perquirentes, et videns quoniam illis bene responderit, interrogavit eum quod esset primum omnium mandatum. Iesus autem respondit ei: "Primum omnium mandatum est: Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est; et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua; hoc est primum mandatum. Secundum autem simile illi: Diliges proximum tuum tanquam teipsum. Maius horum aliud non est mandatum"*²⁵. Dicit etiam in evangelio secundum Ioannem: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexisti vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*²⁶.

¹⁷ 1 Petr. 4, 8.

¹⁸ Iac. 2, 8.

¹⁹ 1 Io. 2, 10.

²⁰ 1 Io. 3, 10-23.

²¹ 1 Io. 4, 21.

²² 1 Io. 5, 2-3.

²³ 2 Io. 5.

²⁴ Mt. 22, 40.

²⁵ Mc. 12, 28-31.

²⁶ Io. 13, 34-35.

^d Editi et aliquot Mss., *perpetuo*. Melioris notae Mss., *perpetuam*.

inquieta, no mal por mal, sino el bien se les devuelve. Y ¿de qué es efecto todo esto sino de la caridad?

35. El apóstol San Pedro dijo: *Ante todo, tened los unos para los otros ferviente caridad, porque la caridad cubre la muchedumbre de los pecados*. Y el apóstol Santiago: *Si en verdad cumplis la real ley de la Escritura: "Amarás al prójimo como a ti mismo", bien hacéis*. Y San Juan en una de sus cartas: *El que ama a su hermano está en la luz*. Y en otro lugar: *El que no practica la justicia no es de Dios, y tampoco el que no ama a su hermano*. Porque éste es el mensaje que desde el principio habéis oído: que nos amemos unos a otros. Y en el mismo capítulo: *Y su precepto es que creamos en el nombre de su Hijo, Jesucristo, y nos amemos mutuamente*. Y con otra ocasión dice: *Y nosotros tenemos de El este precepto, que quien ama a Dios, ame también a su hermano*. Poco después: *Conocemos que amamos a los hijos de Dios en que amamos a Dios y cumplimos sus mandamientos*. Pues ésta es la caridad de Dios: que guardemos sus preceptos, y sus preceptos no son pecados. Y en la Carta segunda del mismo Apóstol está escrito: *No como un precepto nuevo, sino el que desde el principio tenemos: que os améis unos a otros*.

36. Nuestro Señor Jesucristo enseña que todo el cumplimiento de la ley y de los profetas consiste en los dos preceptos del amor a Dios y al prójimo. De los cuales escrito está en el evangelio de San Marcos: *Y se le acercó uno de los escribas que había escuchado la disputa, que, viendo cuán bien había respondido, le preguntó: "¿Cuál es el primero de todos los mandamientos?" Y Jesús contestó: "El primero es: Escucha, Israel, al Señor, vuestro Dios, el único Señor; y amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón, con toda tu alma, con toda tu mente y con todas tus fuerzas. Y el segundo es éste: Amarás a tu prójimo como a ti mismo. Mayor que éstos no hay mandamiento alguno"*. Y en el evangelio según San Juan dice también nuestro Señor: *Un precepto nuevo os doy: que os améis los unos a los otros como yo os he amado. En esto conocerán todos que sois mis discípulos: si tenéis caridad unos para con otros*.

CAPUT XVIII

37. Haec omnia praecepta dilectionis, id est charitatis, quae tanta et talia sunt, ut quidquid se putaverit homo facere bene, si fiat sine charitate, nullo modo fiat bene; haec ergo praecepta charitatis inaniter darentur hominibus, non habentibus liberum voluntatis arbitrium; sed quia per legem dantur et veterem et novam (quamvis in nova venerit gratia quae promittebatur in vetere, lex autem sine gratia littera est occidens, in gratia vero spiritus vivificans), unde est in hominibus charitas Dei et proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, vicerunt pelagiani; si autem ex Deo, vicimus pelagianos. Sedeat ergo inter non iudex apostolus Ioannes, et dicat nobis: *Charissimi, diligamus invicem*. In his verbis Ioannis cum se illi extollere coeperint et dicere: "Ut quid nobis hoc praecipitur, nisi quia ex nobis habemus ut invicem diligamus?", sequitur continuo idem Ioannes, confundens eos et dicens: *Quia dilectio ex Deo est*¹. Non itaque ex nobis, sed ex Deo est. Cur ergo dictum est: *Diligamus invicem, quia dilectio ex Deo est*; nisi quia praecepto admonitum est liberum arbitrium, ut quaereret Dei donum? Quod quidem sine suo fructu prorsus admoneretur, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, ut addi sibi quaereret unde quod iubebatur impleret. Cum dicitur: *Diligamus invicem, lex est*; cum dicitur: *Quia dilectio ex Deo est, gratia est*. *Sapientia quippe Dei legem et misericordiam in lingua portat*². Unde scriptum est in Psalmo: *Etenim benedictionem dabit qui legem dedit*³.

38. Nemo ergo vos fallat, fratres mei; quia nos non diligeremus Deum, nisi nos prior ipse diligeret. Idem Ioannes apertissime hoc ostendit, et dicit: *Nos diligamus*⁴, *quia ipse prior dilexit nos*⁴. Gratia nos facit legis dilectores, lex vero ipsa sine gratia non nisi praeverificatores facit. Et quod discipulis suis dicit Dominus: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*⁵; nihil aliud indicat nobis. Si enim nos prius dileximus, ut hoc merito nos ipse diligeret; prius illum nos elegimus, ut ab illo eligi mereremur. Sed ipse qui veritas est, aliud dicit, et huic vanitati hominum apertissime contradicit: *Non vos me elegistis*, inquit. Si ergo non elegistis, sine dubio nec dilexistis; quomodo enim eum eligerent, quem non diligerent? *Sed ego, inquit, vos elegi*. Numquid non et ipsi